diarius, qui, pro opportunissimo consilio tuo, catholicam fidem 

professionemque tueatur universam sive mentibus ad doctri

nam Christi informandis, sive regendis ad egreg ia facinora 

voluntatibus, sive denique Ecclesia sequenda duce. Nec istud 

sat is ; scilicet si catholicus commentarius quibusvis civilibus 

partibus faveat. Ea propter multum probavimus te quum ephe

meridem voluisti a civilibus omne genus studiis semotam: 

ei namque uni proprium et peculiare illud erit, ut nulli man

cipara parti, pertineat ad omnes. Ecclesiam quae omnium 

mater est et magistra, sine impedimento sequatur, inditam 

scriptis doctrinam sine invidia, aut ira, aut studio tradat, 

supremasque religionis et reipublicae rationes singulorum 

studiis utilitatique non subdat. Igitur magno animo opus in

siste quod tam provido condidisti iudicio, idemque ne quid 

ab instituto deflectat, constantissime contende. Adver sa atque 

difficilia plurima, quae tamen bonis comitari incoeptis nun

quam desivere , obsaepiendo generoso itineri intercèdent. 

Va lde autem confidimus validiorem negotiis solertiam tuam 

exstituram, beneque praeterea speramus potiores e clero et 

populo viros, qui prae caeteris habeant compertum quanti 

referat actionem socialem catholicam provehere humanaeque 

consociationi in germana doctrina catholica comparare salu

tem, allaturos pro viribus opem, et studium gloriamque pa

trum, quorum tradita in religionem merita accepimus, fore 

imitaturos. N o s interim solari te in gravissimo incoepto vo

lumus laudemque amplam eamdemque publicam quum de 

inito consilio tuo tum de voluntate, qua institutum perse-
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queris, damus. Ut vero superna etiam auxilia alacrem te A r 

chiepiscopum adiuvent tuosque fideles de navanda opera ré

munèrent, testem dilectionis Nostrae auspicemque divinorum 

munerum Apostol icam benedictionem tibi et Archidioecesi 

universae, peramanter impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die x x v n Maii an. MCMVII, 

Pontificatus Nostri quarto. 

P IUS PP. X 

E P I S T O L A 

Pii X ad Episcopos Hungariae pro solemniis septem saecu
laribus S. Elisabeth Hungaricae. 

DILECTIS FILIIS NOSTRIS 

CLAUDIO S. R. E. PRESB. CARD. VASZARY ARCHIEP. STRIGONIENSI 

IOSEPHO S. R. E. PRESB. CARD. SAMASSA ARCHIEPISCOPO AGRIENSI 

VENERABILIBUS FRATRIBUS CETERIS 

ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS HUNGARIAE. 

P IUS PP. X 

Dilecti Filii Nostri et Venerabiles Fratres, 

salutem et Apostolicam benedictionem. 

Tempus propediem aderit, vestrae maxime genti expecta-

tum, memoriam Sanctae Elisabethae Hungaricae insueta lae

titia renovandi, septimo post diem eius natalem exacto sae

culo. Omnino ad haec apparanda solemnia summam apud 

vos esse omnium ordinum consensionem et alacritatem acce

pimus: nec miramur; consentaneum est enim, qua vos re

ligione tam clarum patriae lumen semper coluistis, eam nunc 

singularem in modum apparere. Illud admirationem affert, 

sane gratissimam, quod, ut intelligimus, habendis Elisabethae 

honoribus, non modo una ex Archiducibus, christianae cari

tatis officiis probatissima, praecipuam ante alios curam ope-
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ramque tribuit, sed ipse R e x Apostolicus, nullo antehac exem

plo, auspicem se ac patronum impertit. Itaque, auctoritate 

Augus tae Domus cum tantis cumulata studiis civium, facile 

est prospicere, e rga sanctissimam foeminam nunquam signi

ficationes factas esse tam illustres pietatis publicae. Summo

pere Nos quidem ista delectant, quae cum declarant quam 

vivax in vobis sit avita fides, tum vero spem Nobis dant 

fructuum optimorum, eorumque christiano populo universo, 

non soli Hungariae vestrae, salutarium. Neque enim putan

dum est , sine benigno quodam Dei consilio fieri, ut speci

men sanctitatis, quod in illa Andreae regis filia, oblatum est 

Eccles iae saeculo tertiodecimo, rursus, insigni eius comme

moratione vestra, expositum in luce orbis catholici, omnium 

oculos atque animos ad se convertat. Profecto in vitam et 

mores intuentem Elisabethae, vehementer capiant necesse est 

maximarum exempla virtutum omne genus, quum brevi qui

dem ea, cursum aetatis, at in summa fortunae varietate con-

fecerit. In aula Thuringiae , ubi desponsa et destinata Ludo

vico ducis filio adolescebat ad nuptias, puellula quantam vir

tutis maturitatem ostendit ! Intento ad Deum semper animo, 

mortalia contemnere, subesse obedienter, generose simultates 

contumeliasque perferre, quas vel modestia cultus, vel stu

dium paupertatis, vel pietatis ardor ei comparabat. Compres

s e r parum per hostiles animos coniunctae contra istorum 

vota nuptiae, quo interim spatio Elisabethae laudes, nemine 

iam obsistente, visae sunt elucere splendidius. Scilicet mu

lierem fortem, divinis adumbratam Litteris, agnovit Thuringia , 

coniugi unanimo natisque et familiae sua diligentissime officia 

praestantem, simul inopes omnes et calamitosos materna cha

ritate complectentem; id quod maxime exstitit in an nonae 

gravitate, quum populo fame periclitanti in primis liberalitate 

misericordiaque ducis suae quaesita salus. Consecuta sunt 

tempora, plena miseriarum atque luctus, quum viri in Palae-

stinam discessum immaturamque subinde mortem, atque, erum-
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pente iterum eoque violentius invidiae flamma, spoliationem 

dignitatis et omnium bonorum tulit. Coacta cum parvis natis 

mendicato sustentare vitam ipsa, regius sanguis et Thurin-

giae domina, tum enimvero dedit obsequii e rga divinam vo

luntatem, amoris adversus inimicos, patientiae et fortitudinis 

documenta maxima. Quae , conversis feliciter tandem rebus, 

quum posset ex egestate ignominiaque emergere, noluit ta

men: sed, instituto, Francisci Assisiensis, similitudinem Iesu 

Crucifixi cupidissime appetens, vitae genus, nuditate poeni-

tentiaque asperrimum, ad extremum usque spiritum, duxit. 

Iam ex his velut primis lineamentis patet, quantum christia

nae perfectionis exemplar in Elisabetha muliebre secus prae

cipue, virgines, nuptae, viduae habeant sibi quaeque propo

situm. Quod utinam pleraeque contendant imitando assequi: 

saluti societatis christianae, magnam partem, consultum erit. 

Nos quidem certe universas, ut id studeant, hortamur : sed 

potissime ex eis in Ordinem Franciscalium Tert ium adlectas; 

quae, quum peculiari apud Deum patrona Elisabetha utantur, 

debent studiosius ceteris virtutes eius velle exprimere. Ad 

saecularia sacra quod attinet, ut Hungarorum erga beatissi

mam foeminam ametur pietas, atque ut caeremoniarum ce

lebritas augeatur, libet Nobis aliquod pontificalis indulgentiae 

munus afferre. Novimus, vos a die 16 mensis Novembris pro-» 

ximi supplicationem in triduum per Hungariam totam in certis 

destinatisque templis habituros. Quotquot igitur unoquoque 

die huic supplicationi interfuerint, eis damus, ut ipsa suppli

catio ad labes animi expiandas septennis supplicationis instar 

sit. Quicumque autem, die festo Sanctae Elisabethae, tem

plum ab Ordinario loci designatum adierint, ibique peccato

rum confessione rite abluti Sancta de altari reverenter liba

verint, remque christianam D e o religiose commendaverint, 

eisdem concedimus, ut plenariam de admissis suis veniam 

impetrent. Postremo Episcopis omnibus Hungariae, qui eo 

ipso festo die sacrum pontificali ritu facturi sint, ut, sacro 
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peracto, nomine et auctoritate Nostra benedicant populo, li

benter permittimus. Auspicem interea divinorum munerum, 

ac testem singularis Nostrae benevolentiae, vobis, dilecti filii 

Nostri et Venerabiles Fratres, atque Hungariae universae 

Apostol icam Jpenedictionem peramanter impertimus. 

Datum rtomae apud S. Petrum , die x x v n i Septem

bris M C M V i i , Pontificatus Nostri anno quinto. 

P IUS PP . X 

E P I S T O L A 

Qua Pontifex dilaudat et commendat consociat ionem Hunga-
r icam pro catholico prelo favendo. 

VENERABILI F R A T R I 

O T T O C A R O EPISCOPO ALBAREGALENSIUM 

ET D I L E C T O FILIO NICOLAO E S Z T E R H A Z Y , 

PRINCIPI , UTRIQUE S O D A L I T A T I S H U N G A R I C A E MAGISTRO SUMMO 

SCRIPTIS C A T H O L I C I S IN VULGUS EDENDIS PROVEHENDISQUE 

BUDAPESTINUM 

PIUS PP. x 

Venerabilis Frater et dilecte Fili, 

salutem et Apostolicam benedictionem. 

Progred ien tem aetatis nostrae maiorum venenatum fon

tem exitialemque, qui corruptorum continetur editione scri

ptorum, valde equidem laetamur comprehensum plene animis 

intimeque perspectum, non sine confirmata obsistendi digne 

voluntate, catholicis Hungariae fuisse. Novissimum eorumdem 

conventum hac par est non modo gloriari laude sed ceteris 

anteponi, calamitatis istiusmodi sive magnitudinem sive in

commoda ob oculos posuisse, remediumque constituenda illico 

consociatione quaesiisse, cui illud esset communi conatu pro

positum, obstare viriliter adversorüm propagationi scriptorum, 
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et armis similibus, pro fide moribusque tuendis, aggredi di

micationem, scripta scriptis, diarios diariis, libros libris obii-

ciendo. Nostrae equidem aetatis hoc potest censeri proprium 

ut inveniat a prelo nomen : deplorandum tamen est, non usum 

invaluisse preli, veritati maxime virtutique propagandae peru

tilem, sed abusionem perversam, quae legum patrocinio freta, 

fovet et alit in Rel igionem bellum, mores inducit commen-

datque perditos, invidias in civitate conflat, effrenatas ciet 

cupidines, quidquid denique ad hominum mentes animosque 

corrumpendos est aptum quotidiana opera spargit. Plus semel 

periculo commoti, et officii non immemores quo custodire 

g r egem universum eumque a malis arcere bonisque enutrire 

pascuis, obstringimur, alte regna, respublicas, sodalitia, sin

gulos admonere non omisimus, deliberarent conferre sine 

mora vires, si vellent satam Christi sanguine fidem virtutem-

que inde dimanantem adservare publice. Nec defuere quae

dam recreandi animi caussae, in quibus hoc placet, honoris 

et hortamenti gratia meminisse, Austriam Nobis studio summo 

obsecundasse, coniunctisque pro communi incolumitate prae

sidiis, spem praebuisse peramplam posse aliquando non cir

cumscribi et extenuari tantum, sed propulsan gloriose damna. 

Grates autem Deo sint, cuius pretioso munere alia nunc ea

que vehementissime expetita paratur Nobis ab Hungaria lae

titia. Confidimus certo magni originem commodi consilium 

vestrum extiturum, huiusque efficacitate posse ac debere Hun

gariam partum a patribus a divoque maxime Stephano decus 

tueri sartum et tectum. Id autem quum nequeat sine consen

sione auxilioque bonorum effici, optima Nobis spes est explo

ratam Hungarorum voluntatem ita iri in praesenti discrimine 

confirmatum ut omnes ad unum, apud vos generose de suis 

fortunis saluberrimo necessarioque exequendo operi conferant. 

Ab Hungaria, magnarum parente gloriarum, magna semper 

expectamus : illud vero in primis, catholico ut ornata nomine 

maneat, exemplaque tum in alendis tum in tutandis fide et 
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virtute illustriora quotidie proponat. Harum conciliatricem 

utilitatum, Nostri animi pignus, auspicemque munerum cae

lestium, vobis singulisque ex Hungaria civibus, qui studium, 

grat iam et adiumenta consociationi pro catholico prelo contu

lerint peramanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die x Ianuarii MCMVIII, 

Pontificatus Nostri anno quinto. 

P IUS P P . X 

E P I S T O L A 

Qua Pius PP. X approbat opusculum Episcopi Limericiensis 
circa scripta Card. Newman. 

VENERABILI FRATRI 

EDUARDO THOMAE EPISCOPO LIMERICIENSI 

LIMERICUM 

P I U S PP. x 
Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Tuum illud opusculum, in quo scripta Cardinalis Newman 

tantum abesse ostendis ut Encycl ic is Nostris Litteris Pascendi 

sint dissentanea, ut valde cum iisdem congruant, vehementer 

Nobis probari scito: melius enim cum veritati servire, tum 

hominis dignitati non poteras. Apparet , inter eos, quorum 

errores per eas Litteras damnavimus, quasi quoddam consti

tutum esse factum, ut quae ipsi commenti sint, hisce e prae

clarissimi viri nomine commendationem petant. Ita contendunt 

passim, se ex illo fonte et capite praecipua quaedam sum

psisse, ob eamque causam non potuisse a Nobis suas ipso

rum improbari doctrinas, quin siñiul atque adeo prius impro-

barimus quae talis tantusque auctor docuisset. Quod, nisi co

gnitum sit, elati animi tumor quantum ad obruendam men

tem valeat, incredibile videatur inveniri, qui sese putent atque 
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ostentent catholicos, quum in ipsa intima religionis disciplina 

auctoritatem privati doctoris, quamvis insignis, magis ter ia 

Apostol icae Sedis anteponant. Quorum non modo tu contu

maciam coarguis , sed fallaciam. Nam, si in iis, quae hic ante 

catholicam professionem scripserat, licet fortasse aliquid de-

prehendere, quod similitudinem quamdam habeat cum certis 

Modernistarum formulis, iure id negas istis suffragari: pro

pterea quod et longe alia ibidem est subiecta vocibus sen

tentia, aliudque scribentis est propositum, et ipse auctor, in 

aditu ad Ecclesiam catholicam, omnia sua scripta Ecclesiae 

ipsius auctoritati detulit, utique emendanda, si viderentur. 

Quod autem ad libros attinet, quos magno vel numero vel 

pondere confecit catholicus, v ix opus est, cum hac haeresi 

cognationem ab eis repellere. Etenim in luce Ang l i ae , quod 

nemo ignorat, sic Henricus Newman perpetuo causam catho

licae fidei scribendo egit , ut eius opera simul civibus suis 

maxime esset salutaris, simul a decessoribus Nostris maximi 

fieret: itaque dignus est habitus, quem L e o XIII, aestimator 

certe sagax hominum atque rerum, Cardinalem diceret; cui 

quidem in omni deinceps vita merito fuit carissimus. Profe

cto in tanta lucubrationum eius copia quidpiam reperiri pot

est, quod ab usitata theologorum ratione alienum videatur: 

nihil potest, quod de ipsius fide suspicionem afferat. Recte

que affirmas, mirum non esse, si quum indicia haeresis novae 

nulla apparerent, certis quibusdam in locis non ita cautum 

adhibuit loquendi genus : sed perperam doloseque Moderni

stas facere, qui illa verba, invito totius orationis contextu, 

ad suam ipsorum sententiam detorqueant. Nos igitur gratu

lamur tibi, quod memoriam optimi et sapientissimi viri, pro 

tua scriptorum eius omnium notitia, egreg ie ab iniuria vin-

dicaris: simulque, quantum in te fuit, effeceris, ut inter po

pulares tuos, A n g l o s praesertim, iam desinant qui hoc nomine 

abuti consueverunt, imperitos decipere. A tque utinam illi 

auctorem rite sequantur Newman, non ita nempe ut praeiu-
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dicatis opinionibus addicti scrutentur eius volumina, ex hisque 

dolo malo eliciant aliquid, quo illas confirmari contendant ; 

verum ut sincera et integra eiusdem principia, documenta 

spiritusque percipiant. Multa e tali magistro discent praeclara : 

in primis autem, sanctum habere magisterium Ecclesiae, in

violate tueri traditam a Patribus doctrinam, et, quod caput 

est ad custodiam catholicae veritatis, Successori Beati Petri